INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

 Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a criação de um programa de
assistência social e reinserção voltada à população em situação de rua, bem como a revitalização das
praças públicas e locais urbanos desocupados.

Justificativa:

Essa indicação visa criar um programa de assistência social e recuperação urbana observada à situação
dos  moradores  de  rua  em  nossa  cidade,  especialmente  nas  áreas  de  praças  públicas  e  locais
abandonados, onde a presença de pessoas em situação de rua tem aumentado consideravelmente. Nos
últimos meses, tem-se observado um crescimento expressivo da população em situação de rua em
praças e áreas urbanas desocupadas, situação que preocupa tanto pela vulnerabilidade dessas pessoas
quanto pelo impacto na ocupação e segurança dos espaços públicos. Essa situação reflete não apenas a
ausência de moradia, mas também questões como o desemprego, a falta de acesso a tratamentos para
dependência e transtornos mentais e a ausência de recursos para reintegração social.

O objetivo desta propositura é tanto a proteção da dignidade e bem-estar das pessoas em situação de rua
quanto a preservação dos espaços públicos, promovendo um ambiente mais seguro e acolhedor para
todos os munícipes.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de outubro de 2024.

“Indica  ao  Executivo  a  criação  de  um
programa de assistência social e reinserção
voltada  à  população  em situação  de  rua,
bem  como  a  revitalização  das  praças
públicas e locais urbanos desocupados.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003400310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003400310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-25T16:21:29-0300